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A  Sz. és Y . és a 
„nemzeti veszedelem."
Az összes helyi és fővárosi 

lapokban olvasom, hogy a vér- 
iesaljai ref. egyházmegye a vár
megyétől kér segítséget a ma
gyarság soraiban egyre nagyobb 
réseket ütő gonosz szokás, az 
úgynevezett „Egyke11 ellen. Ezen 
beadvánnyal kapcsolatban a Szé
kesfehérvár és Vidéké-ben ve
zércikk jelent meg, amely ezt a 
bajt, „mint annyi más nemzeti 
veszedelmet rendezetlen gazda
sági viszonyainknak" tulajdo
nítja s „épen ezért minden ak
ciónak, ami az egyke ellen meg
indul, a főokot, a földéhséget 
kellene enyhíteni. Földet jut
tassanak a magyar gazdáknak s 
a falusi portákon egyre gyako
ribb iesz a kis gyerekgügyö
gés . . . "  — Anélkül, hogy er
ről a nemzeti veszedelemről bő
vebben akarnék tárgyalni, hisz 
erre aligha adna helyet a szer
kesztőség, i meg nem is napilap
ba való, indíttatva érzem ma
gam, hogy a Sz. és V. véleke
désének téves voltát néhány 
sorban megvilágítsam.

A Sz. és V. szerint az Egyke 
megszüntetésére földet kell jut- i 
tatni a magyar gazdák kezébe, j 
Ezzel szemben meggyőződésem 1

az, hogy az Egykét nem a föld
hiány okozza s igy elsősorban 
nem gazdasági, hanem erkölcsi 
kérdés és gyógyítása is nem 
földosztással, hanem erkölcsi 
eszközök alkalmazásával, a nép 
lelkiismeretánek megnövelésé
vel történhetik.

Ennek bizonyítására álljanak 
itt a kővetkezők:

! 1. Szociológusok és statisztí-
j lcusok kimutatták, hogy a gyer- 
j mekbőség a vagyonosodással 
i fordított viszonyban áll. — Az 
Egyke hazájának, Francziaor- 
szágnak fővárosában Bertillon 
szerint 1000 nőre a gyermekek 
születési aránya a következő .- 
nagyonszegéuyekre esik 140*4,
szegényekre „ 1282I,
módosakra „ 111-2,
módosabbakra „ 98-7,
gazdagokra „ 93'9,
nagyon gazdagokra „ 09-1
gyermek.

És nálunk, itt a Dunántúl, 
nőm a szegény zsellérek, nap
számosok, béresek között pusz
tít a baj, hanem az egy- és több
telkes gazdáknál. Ez abból is 
kitűnik, hogy az Egyke főleg 
a reformátusoknál van elterjed
ve, pedig tudvalevő, hogy a 
földbirtok vegyesvallásu köz
ségben általában református ké
zen van. A 6 éven aluli gyér- 
mekek statisztikája is azt mu- :

tatja, hogy a módos református 
népnél lesz egyre ritkább a 
„gyerekgügyögés": hazánkban 
a lakosságnak 16"-a 6 éven aluli 
gyermek; a református magyar 
községekben 5—102, a kath. 
községekben 17—18'!. Látható 
tékát, 'hogy a gyermekiszonyt 
nem a földnélküliség okozza. 
Tény az, hogy a jómódú gazda 
nem akarja utódját kevesebb 
föld urának tudni, mint a meny
nyivel ö maga is bír. Akinek 
van két telke és hat gyermeke, 
annak halála után a két telek 
már hat részre darabolődik, az 
unokánál pedig alig valami jut 
egyre-egyre. igen, de ezen nem 
lehet földosztással segíteni. — 
Nincs annyi föld Magyarorszá
gon, hogy mindenkinek legalább 
egy egész vagy féltelek jusson. 
A mostani helytelen örökösö
dési törvényt kell megváltoz
tatni s kimondani, bármennyire 
ellenkezik is az annyit dicsőí
tett és minden téren csődöt 
mondó liberalizmussal, hogy bi
zonyos nagyságú parasztbirto
kok fel nem oszthatók és egész
ben szállnak át a főörökösre, 
többiek pedig járadékot élveznek 
a birtok termőképessége szerint. 
Amennyiben az Egyke okai közt 
van gazdsági természetű ok is, 
azt csak ezen az utón lehetne 
orvosolni. A magyar gazdának

is azt kellene tenni, amit az ér
telmes németek tesznek, hogy 
birtokát föiosztatlanul hagyja 
egyre, a többi gyermeket pedig 
más pályára tereli.

2. Az Fgyke csak ott tud 
gyökeret verni, ahol kihalt a 
vallásos érzés, az isteni gond
viselésben, az ember túlvilági, 
örök rendeltetésében való hif s 
az emberek a földi életet s annak 
minél bőségesebb kiélvezését 
tartják végső célnak, ellentétben 
a vallásos emberrel, aki ezt csak 
eszköznek tekinti a tulajdonké- 
peni örök célra. Mivel pedig 
ez az anyagias gondolkodás 
e'ső sorban a református népet 
s h magyar intelligencia egy jó 
részét — valláskülönbség nél
kül — tette rabjává, azért van 
az Egyke is ezeknél legjobban 
elterjedve.

: Vargha Gyula dr. miniszteri
! tanácsos, a m. kir. központi sta- 
i tisztikai hivatal igazgatója, maga 
| is református, egyik felotvasá- 
j  sában az elsőre vonatkozólag a 
: következőket mondja : „Legsö- 
j tétebb a kép a Duna jobb part- 
j ján, ahol nincs semmi, ami eny- 
j hitené a református egyház nagy 
elmaradását. Itt csak azért ma
radunk el, mert jóformán telje- 

I sen megszűntünk szaporodni.. 
j  El lehetünk készülve, hogy hit
i feleinket a végzet vagy helye-

Egyszerre két dij.
— A Fejér megyei Kanló tárcája. —
Rózsáimat nyesegettem, tiszto

gattam.
Lehet, hogy mióta oly egészen 

magamra hagyott a sors, talán rá
szoktam arra a szánalmas mun
kára is, hogy magamban, azaz ma
gammal beszélgessek.

— Ez szép, — mormogám, — 
egyszerre két szerencse, a hajtá
sok is gyönyörűek és a bimbók is 
dúsak. A szorgalmas utánnalá- 
tás.

Így dicsérgettem magamat, mikor 
a hátam mögött halk hangú beszé
det hallok.

— En is úgy jártam éppen.
— Hogy ? fordultam hirtelen a 

beszélő felé.
— Alázatos szolgája, —• semmi 

csak mondom, ez úgy esik, mint 
az ón dolgom.

— Hogyan ?
— Egyszerre két dij.
— Ön is kedvelője tán a ró

zsáknak, építész ur ?
— Nem monohatnám, én inkább

a piros szekfünek vagyok barátja s 
itt, a mint tetszik látni, — a kubá- 
tom gomblyukában most is szek- 
füt hordok.

Néz cm a szekfüt, de nem azt 
néztem, inkább á csinos szőke fia
talember derült arcát, boldog mo
solyát.

— Hát Béla?
— Elment, itt hagyott.
— Haza mén* ? Tudtam volna 

a számára egy nagyon házias de
rék leányt ajánlani. Mert úgy be
széltük meg, hogv ezen a nyáron 
mindaketten megnősülünk.

— Béla elment az oláhok közé, 
Krassószörénymegypbe orvosnak.

— Sajnálom. Épen neki való 
szerencse lett volna. Igen.

•— Tessék felsétálni, építész ur,
•— s felbailagtunk a verandára. 
Hogy van, hogy van ? kérdém, 
hogy jövetelének valóságos célját 
kitádjam s aztán szárnyára eresz
szem. .

— Én nagyon jól.
— Látom. Bezzeg . . .
— Tetszik tudni, hogy pályáz

tam ?
En biz nem tudtam, de hát mit 

mondjon az ember.

intenem a fejemmel.
— És olyan szerencsével, hogy 

egyszerre két dij.
— Ugyan?
— A b . i megyeházára adtam 

os tervrajzot, hát tetszik tudni, 
hogy csak úgy ni, hadd forogjon 
a név egy kicsit, nem árt a sze
gény embernek. Pesten úgyis ma
holnap fölfalják egymást s én 
megütöm a ternőt, elnyerem az 
első dijat, a hatszáz koronát.

— Szép.
— De ez még semmi. A főis

pánt' irodából jő egy hatalmas cso
mag, hogy menjenek le e hó 4 éré 
mert a számomra tisztességes óvá 
eió készül. Mondok az én szá
momra ? Aztán ni ? Nem is tudnék 
én ott szólni egy szót is. De jón 
ám másik levél is csakhamar. A 
főmérnök ir, hogy hozzá szálljak. 
Uram, én nem tudtam hova le
gyek. Nem irigyeltem sohe senkit, 
hanem most mégis kezdtem ma
gamat valami kiállitásos, ünnepelt 
embernek tartani és tervrajzok he
lyett dikciókat vázoltam. De egyik 
bolondobb volt, mint a másik. Kö
zeledett az idő. Engem a hideg rá
zott. Eszembe jutottak azok az

' emberek, a kik olyan bolondokat 
, beszéltek össze-vissza egy-egy ío- 
1 gadtatásnál. Gondoltam majd írok 
; nem megyek. A hatszáz koronát 
! elveszem ováció nélkül is. Hanem 
I nem úgy volt. Feljött az odavaló 
, lap szerkesztője, a „Közerkölcs"
| felelői szerkesztője. Kivett a zse- 
I béből egy papircsomagot, hogy hall
j gassam:
i „Megyei ünnepély. Városunk egy 
! lángelmü . . . "

így le voltam írva, de fényesen ; 
az a beszéd is ott volt, a mit a 
polgármester fogadó dikciójára tar
tottam. Nagyszerűen le volt Írva 
minden.

—• Barátocskím, — ölelt most 
meg a szerkesztő, — te azt a hat
száz koronát nem látod, mert azt 
mi mér, — no tudod kapsz kapsz, 
valamit, hanem a fő a dicsőség. 
Ezért kell most küzdenie minden 
embernek. Te állitatsz ki egy nyug
tát a 600 koronáról, a többi a mi 
gondunk lesz a tiszteletedre, — 
hadd el ne köszönd, ezt a pityi- 
palkónak is megtesszük bált adunk 
a vénasszonyok élnek-halnak a 
táncért. Barótocskám, a színészek 
fölsegélésére adsz, egy azaz egy-

hazai és rum burgi vászon-áruháza  
barátok épülete,
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sebben saját bűnük hazánknak 
eme részébőllassankint elfogja 
törölni. . .  S a református egy
háznak ezt a sajnos számbeli 
elmaradását úgy itt, mint álta
lában nem a kivándorlás, nem 
a túlságosan nagy halandóság, 
hanem a gyér születés okozza. 
A kevés születés a reformátu
soknál nem faji sajátság, nem 
fiziológiai okok következménye, 
hanem egyenesen felekezeti jel
lemvonás, miről meggyőződhe
tünk, ha oly megyékben vagy 
oly vidékeken hasonlítjuk össze 
a reformátusok születési ará- 
nvát a többi felekezetek, külö
nösen a katholikusokéval, hol 
egy és ugyanahhoz a fajhoz tar
toznak, egy és ugyanazon gaz
dasági és más életvizonyok kö
zött. élnek. Nem találunk rá pél
dát, hogy a reformátusoknál 
annyi gyermek születnék, mint 
a római katholikusoknál. Már 
magában véve is szomorú a 
református egyház híveinek ez 
a gyöngébb szaporasága, mert 
oda vezet, hogy más felekeze
tektől túlszárnyaltatva, évtized- 
ről-évtizedre fogy egyházunk
nak a természetes súlya, melyet 
a számbeli erő biztosit; de még 
szomorúbb tanulságokat vonha
tunk le, ha egyes vidékek re
formátus lakosainak népesedési 
viszonyait vizsgáljuk, mert sok
felé hitfeleink és véreink a lég 
gyászosabb sorsot, ami egy 
népre várhat, a föld színéről 
való elpusztulást idézik fejőkre. 
Mint ahogy lassankint kipusz- 
titja a vad indiánusokat a civi
lizált európai ember előnyomu
lása, úgy pusztítja ki nagy te
rületen hitfeleinket saját bűnük, 
istentelen szokásuk . .

És hát miért felekezeti jellem
vonás az Egyke a reformátusok
nál, ellentétben a katholikusok- 
kal. akiknél a születési arány 
felülmúlja az országos átlagot? 
Nem bántok senkit, ha megálla
pítom, hogy a reformátusoknál 
általában a vallásos lelkiismeret 
kevésbbé van megnevelve, mint 
a katholikusoknál. A felekezet-

órzés mindenesetre nagyobb 
azoknál, mint ezeknél, de átlag 
ott jobban pusztít a hitetlenség 
s a materialista világnézet, mely 
a vagyont s az általa megsze
rezhető javakat tartja az emberi 
élet céljának és az örök rendel
tetéssel s felelősséggel nem igen 
törődik, — inkább a református 
nép gondolkodását ülte meg, 
bár veszedelmesen terjed a 
katholikusok között is. A kath. 
hívek lelki gondozása sokkal 
intenzivebb, mint a protestáns 
felekezeteké, jóllehet még igen 
messze vagyunk a németországi 
ideális lelkipásztori tevékeny
ségtől, aminek egyik oka az, 
hogy nagyon kevés nálunk a
pap. !

Aki ezt a nagy nemzeti vesze
delmet, mely épen a színtiszta 
magyarságot viszi előre a lassú 
haldoklás; utján, meg akarja ál- 
litani, első sorban azon legyen, j 
hogy a nép vallásosságát emelje. 1 
A lelkiismeretre egyedül a val- | 
lás utján lehet eredményesen i 
hatni. Mérhetetlen erő az is
tenfélelem, de azt semmi m is 
nem pótolhatja. Juttassuk föld- j 
hoz is azokat, akiknek eddig | 
nem jutott a haza földjéből, d e ; 
ne feledjük, hogy erkölcsi ba-l 
jókat csak erkölcsi eszközökkel j 
lehet gyógyítani. St. i

ÖNGYILKOS
hentes.

Az Öreg-utcának szerdán reg
gel szenzációja akadt. Az egyik 
udvari szobában, apró piciny i 
ablakok mögött egy hatalmas j 
szál ember feküdt kinyujtóz-i 
va. Mellette egy nagy meg-1 
aludt vértócsa, amely a fejéből 
ömlött ki, körülötte kiváncsi | 
asszonyok, meg egy jajgató, si-'

ránbozö fiatal feleség, aki két
ségbeesve tördelte a kezét, hogy 
miért tett vele a férje ilyen 
borzasztóságot ? Aztán jöttek a 
mentők, beleraktározták a hűl 
lát a fekete kocsiba s az dübö
rögve száguldott vele tova. A 
kicsi szobában pedig zokog to
vább a kétségbeesés, gyerekek 
jajgatása, meg egy siránkozó 
asszony gyötrődése.

Knitlhoffer János 43 éves hen
tes becsülettel és lelkiismere
tességgel szurkálta nap-nap után 
a sertéseket, amelyeket a fele
sége árusított a piacon. Ez volt 
a foglalkozása kifelé. Befelé, 
otthon a családjában pedig a 
házi perlekedés, a civódás, a 
meghasonlás, az egymás gyülö- 
lése és elátkozása. Özvegy asz- 
szonyt vett el, annak a hét gye
rekét, akikhez a maga két. po
rontya is csatlakozott. Egy da
rabig csak bírták, de az ember 
hamarabb kifáradt az áldatlan 
küzdelemben, állandóan panasz
kodott, hogy nem bírja az asz- 
szonnyal. Egy hét óta zavaro
dottan járkált, nem dolgozott. 
Kedden este — az asszony állí
tása szerint — a hatalmas for
gópisztolyt forgatta és családi 
drámát emlegetett. Ma reggel 
szépen felöltözött feketébe s 
amikor az asszonya kifordult a 
kapun, hogy a piacra disznó
húst vigyen, egy dörrenés hal
latszott. Az ember az asztal mel
lett ülve, a szájába lőtt. A go
lyó összetépte az agyvelőt és 
azonnal megölte a szerencsét
lent.

Az emberek sajnálkoznak 
az áldozaton és az asszonyt 
okozzák a borzalmas tragé
diáért.

NEM BŰNÖS
a városi kézbesítő.

Török Lajos városi kézbesi- 
tőről megírtuk, hogy a várostól 
elcsapták, mert kerítéssel fog
lalkozott. A feljelentésre megin
dított vizsgálatot tegnap fejezte 
be a polgármester és kiderült, 
hogy

Török Lajos nem bűnös, az
ellene emelt vádból egy betű 

sem igazolódott be.
Hogyan került mégis az új

ságokba az elcsapatásról szóló 
hir, mint befejezett dolog. Egy 
ember lelkiismeretlensége ré
vén. Egy ember, akinek szavá
ban állásánál fogva nem volt 
okuk kételkedni az újságírók
nak, jónak látta a fellebbvalói 
előtt jóhirnévnek örvendő Tö
rök Lajost megrágalmazni és az 
újságírókat ilyen rútul félreve
zetni. Mi nem szégyeljük megírni, 
hogy amit akkor a kézbesítőről 
irtunk, nem igaz, sőt örömmel 
tisztázzuk az ártatlanul meghur- 
cult ember ügyét. Gondoskodni 
fognak azonban arról, hogy a 
rágalmazó, aki még egyelőre 
fedve van, elvegye méltó bün
tetését. A vizsgálat ilyen kime
netelének a kézbesítő fellebbva
lói, a városi főtisztviselők is 
örültek, mert Török Lajost 
mindig derék, becsületes ember
nek ismerték.

N a p t á r .
Szeptember 5. Csütörtök.
R. Kath. • Lőrinc.
Prol t Herk.
Gür. Farkas, 

i Zsidó. —
1 Nap kel : 0 ó. 24. nyugszik 6 ó. 32.
1 Hold k e l: 10 ó. 40. nyugszik 3 ó. 4

száz koronát. Ezek a tiszteletedre 
adják Bánkbánt teljes dísszel. Kül
döttségeket fogadsz. A szegény 
gyermekek felöltöztetésére adsz, — 
mi ? Ugy-é adsz ? Ennek a pol
gármesterné az elnöke s azt meg 
kell nyerni. Kártyázni tudsz? Majd 
visszanyered. Nálunk a magasabb 
kártyát, a dzsentri-kártyát kevesen 
értik még. Egyszerre úrrá teazünk. 
Készülj, mert holnap d. e. 10 óra
kor már ott kell lennünk. Most 
addig tanuld be ezt a beszédet. 
Addig én megjárom magam a kiál
lításban. Hol ebédelünk? A hol 
akarod.

Természetes, hogy ezt az ebédet 
nekem kellett adnom.

Másnap tíz órakor már ott vol
tunk.

Harsogó éljen, de minő!
Es én a betanult beszédet egé

szen elfeledtem.
Fényes társaság fogadott. Egy 

kis csepp vörös emberke, de nagy 
bajusszal és kopasz fejjel, frakkban 
fehér mellényben, a kezében cilin
derrel, — állott a csoport élén.

— Halljuk, halljuk . . .
Én nem tudom, mit feleltem, de 

a lap úgy hozta a beszédet, a mint 
az már rég ki volt nyomtatva.

Vittek a régi megyeházához. A 
főmérnök tir, a kinek házához kel

lett szállnom, valahogy a járás ke
lésben eltűnt és sehogyse tudtam 
hozzá jutni. A nagy bankett más
nap délre szólt.

Végre oda találtam Vermessy 
házához.

Nagy, hosszú épület, de olyan 
csendes, hogy egv lelket nem lát
tam sehol. Mit tegyek ? Kihez for
duljak ? A konyha felé tartósam.

— Mi tetszik ? kérdé egy taaaros 
j leány.
| — Jöjjön, majd megmondom,
j A leány oda állott egész az or- 
I rom elé. Én biz egy jót csíptem 
| az álián.

— Szemtelen. Ki maga ?
— Hát az, aki a maga vőlegé

nye. Jó ?
— Az majd elválik.
És szidott, mint a kutyát:
Erre zajt hallok a folyosón. Ott 

látom az én főmérnökömet.
— Szervusz, öcsém, csakhogy 

itt vagy, Jer, jer, mutassalak be a 
családomnak.

Karon fogott és mi pár perc alatt 
egy igen csinos szalonban voltunk.

— Nőm, —  s  a nevemet mondta: 
Kajniss József, műépítész, a 600 
koronás díj nyertese.

— Örvendünk . . .
— Máli, Máli, hol van Máli ?
S hát épp azzal a fehér kötény

nyel, bajnapiros arccal, ragyogó 
fehér fogakkal, de haragosan előt
tem áll — a szakácsné.

Nem voltam én paff.
Végre Mali kiasszony nem tudta 

tovább állni, elnevette magát.
— Micsoda ? kiáltá a főmérnök 

ur, — hát ti talán ismeritek egy
mást ? Honnan, honnan ?

Ezer szégyenkezéssel mondottam 
el, hogy milyen ostobaságot követ
tem el a konyhában.

A derék úri család mindenk p 
azon volt, hogy ezt az én illetlen 
dolgomat feledtesse és a napirend
ről törülje, de biz az nehezen ment.

A jó ebéd, kedves társaság, Máli 
kiasszony ezer kedves tulajdona 
szépen elsimította az egész bolond
ságot.

Délután együtt mentünk ki a 
szőllöbe, cseresnyére.

_Es én megint elfeledkeztem ar
ról ami illik. ’

— Máli kisasszony, — mondám, 
mert mi jó előre jártunk és nem 
kellett félnem, — ki akarnék vala
mit javítani, szeretném, ha ezt va
lami finoman tudnám megcsele
kedni. A vakarás sohasem volt 
Ínyem szerint. — de itt kötelessé
gem. Ugy-e szemtelen voltam ?

— Hát egy kissé.
— Csak kissé ?

No, gondoltam, jól van már.
— Hát ha most én kötném ma

gamat ahhoz a szóhoz, hogy éu a 
maga vőlegénye vagyok . . .

—■ Akkor. . .
— Akkor ?
— Én még most jöttem ki a 

zárdából,
— Vissza akar menni ?
— Nent, nem.
■— Hát menjek én a zárdába ?
— Azt se.
Ősszenéztünk s mire az öregek 

utolértek, ami szivünk története 
már meg volt írva.

— Szép. Szerencsét kívánok.
— De nekem egy kérésem van. 

Se apám, sem anyám. Ön, uram, 
oly jó volt hozzám mindig . . .  
Elfogadja e ? Legyen az ér. nász
nagyom, miután Béla a vőfélyseget 
most úgyse fogadhatná el.

— Mit volt tennem, — oda nyúj
tottam kezemet.

— Elfogadom, öcsém, — de egy 
feltétellel, hogy szeresse azt a leány
kát gonddal, lelkiismeretesen, mint 
én, öregember létemre, ezt a ró
zsát, amely olyan gyöngéd, ártatlan 
és szép, mint az ön mennyasszo
nya,

Tolnai Lajos.
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Sétálgat egy öreg úr 
a városháztéren 
mikor öt egy idegen 
megkérdezi szépen:
Mitől dagadt vájjon meg 
úgy az utca kövezet?! 
Dühös lesz az öreg úr 
ajka remeg, szeme szúr 
de aztán nevetni kezd 
s gúnyosan feleli ezt :
Hát ez nagyon egyszerű, 
tetszik tudni: hehehii; 
erre fúj a móri szél 
és bár nincs itt még a tél, 
megdagadt a képe 
a nagy cúgba' — szélbe'. —

(o.)

— A honvédség köréből. Dan- 
czinger Pál honvéd alhadbiztos 
városunkból Budapestre helyez
tetett át.

— Szép siker. Kuczka Mihály 
városunk szülötte festőművész
nek a nagybányai festőiskolán 
levő „Téli táj" című képét meg
vette az állam a szépművészeti 
muzeum számára.

— Búcsú estély. A Székesfe
hérvárról áthelyezett Kelemen 
Gyula máv képviselő ur tiszte
letére, a vasutas szövetség, is
merősei és barátai, volt beosz
tottai e hó 7-én este 9 órakor 
a  virágbokor vendéglőben levő 
vasúti szövetségi helyiségében 
társvacsorát rendeznek. Az es
télyre máris tömegesen jelent
keztek, de egyúttal felhívja a 
rendező bizottság még azokat, 
akik azon részt venni óhajtanak, 
hogy e szándékukat e hó 6-án 
délután 4 óráig legkésőbben 
Koller Ede állomási alfőnök ur
nái (Indóház) jelentsék be. - 
Esetleg telefonon.

- Az uj választókerületek ki
jelölése céljából a polgármes
ter f. hó 6-án d. u. 4 órára ér
tekezletre kivta össze az erre 
delegált bizottságot.

— Fedőanyagszállitás. F. hó 
9-én a vármegyei utibizotlság 
ülést tart, a közúti fedőanyagnak 
6 évre leendő bérbeadása tár
gyában.

— Az egyetlen müvészest me
lyet Pintér Imre budapesti v. nép
színház elsőrangú tagja rendez f. 
hó 8-án, a legnagyobb' érdeklődést 
kelti városunkban és minden jel 
arra mutat, hogy ép úgy mint ta
valy, zsúfolt ház fogja végig tap
solni a mindvégig mulattató fehér 
programmot. Parlagi Kornélia 
soubrette primadonna, aki minde
nütt egy csapásra hódítja meg a 
közönséget gyönyörű iskolázott 
hangjával, distingvált játékával, 
csupa uj számmal lép sorompóba 
a sikerért, valamint partnere Pin
tér Imre is aki teljes ambícióval 
azon fáradozik, hogy minél emlé
kezetesebbé tegye az egyetlen mű
vészestélyt. Méitó társra leltek a 
harmadik szereplőben Szemere 
Gynla szalonkomikusban, aki ma
i in  számain kívül több aktuális 
kupiét énekel, valamint ő tölti be 
8 conferenciére tisztét is. A zon- 
kora kíséretet Kereszthy Jenő oki. 
zenetanár vállalta el. A kis mű- 
vésigárda amelynek csak legutóbb 
18 Kassa, Eger, Miskolcz z sú fo l

színházai tapsoltak, fősulyt helyez 
arra, hogy a családi fehér műsort 
úri leányok is végighallgathassák. ‘

— Tífuszjárvány. Kisveleneén 
hirtelen 5—6 ember betegedett 
meg tífuszban. Megállapították, 
hogy valamennyien egy kútnak

i a vizéből betegedtek meg. A 
i kutat dr. Spat Henrik kápolnás- 
; nyéki körorvos előterjesztésére 

a szolgabiróság betömette.
; — Talált tiszti kard. A Tatár
i járás c. operettben nagyon meg- 
I dorgálta a tábornok ur Wailerstein 
I tartalékos hadnagy urat, mert ei- 
: veszteim a tiszti kardját. Ugyan- 
| olyan dorgálást érdemelne az a 

tiszt is, akinek kardját tegnap vit
ték fel a városházára. A csikvári 
utón találták, felméternyire a földbe 
szúrva. Rövid, viharvert kis jószág, 
a bojtja egészen elkopott, látszik 
rajta, hogy nem parádéra, hanem 
nagygvakorlatra használta a gaz
dája. K. A. monogram van benne. 
Tulajdonosa átveheti a rendőrségen.

— Ingyenes balatoni kalauz. A 
balatoni szövetségnek most jelent 
meg az ingyenes balatoni kalauza. 
A szép képekkel díszített kalauzt a 
szövetség 60 ezer példányban nyo
matja és osztja szét. 10 filléres 
bélyegdij mellett a csinos füzetet 
bárki megkaphatja a szövetség tit
kári hivatalánál Balatonfüreden.

— A galíciai magyar huszárok. 
Mi történt Galíciában azzal huszár
őrjárattal, amely át akarta úszni a 
San-folyót és amely legnagyobbrészt 
magvar fiukból állott ? A múlt hé
ten úgy hirlett, hogy bizony a sze
gény magyar huszárok belepusztul
tuk a San folyóba. Utóbb jött Bécs- 
ből a hadvezetőség cáfolata, hogy 
az egész hir nem igaz. A hadveze-

| tőség ma újból cáfol s magyaráza- 
I tát adja a hir származásának. A 
| múlt napokban egy galíciai jelentés 
I hirt adott arról, hogy az ott gya- 
j korlátozó 11. huszárezred egyik 

őrjáratával nagy szerencsétlenség 
történt. Az őrjárat a San-folyót 
akarta átúszni, de a sebes viz elra
gadta a súlyos felszereléssel gya
korlatozó huszárokat, akik egv had 
nagy kivételével valamennyien a 
vízbe fulladtak. Ezt a jelentést rész-'; 
ben megcáfolták, részben megérő-! 
sitették. Egy vasmegyei származású 
huszár egyik barátja például azt1 
jelentette haza, hogy a San-folyó-\ 
uál történt szerencsétlenségnél egyi 
fejérmegyei fiit, Biiky János is 
elpusztult. Most végre megérkezett' 
a hadügyminisztériumhoz a 11. hu 
szárezred jelentése, mely megcá
folja a szerencsétlenség hírét. A 
San-tolyónál csak annyi történt, 

hogy egy ló majdnem a vízbe fu- 
ladt, de egy szakaszvezető saját 
élete kockáztatásával azt is kimen 
tette. Biiky János nevű közhuszár 
tényleg meghalt Galíciában, de nem 
a San-folyóban, hanem Ptielonka 
állomásnál, ahol egy fáról, melyen 
mókust akart fogni, lezuhant és 
halálos agyrázkódást szenvedett.

— Kéménytüz. Nagy riadalmat 
okozott tegnap a szömörce-utcai 
iskolában kiütött kéménytüz. Nem 
az iskola leégésétől, hanem a nagy 
széltől kellet tartani, mert a közeli 
házak udvarain álló kazlakra igen 
könnyén átcsaphatta volna a lán
gokat, Atüzet mégmielőtt bajt oko
zott volna, eloltották.

Egy tanuló Nofitzer János 
divatkereskedőnél felvétetik.

— Halálozás. Nagy István 
földmives f. hó 3-án 28 éves 
korában elhunyt, Temetése csü
törtökön d. n. fél 5 kor lesz a 
Széchenyi-uta 117. számú ház
ból a sóstói temetőbe. — Petrás

Otília 62 éves korában a Szent 
György kórházban elhunyt. 
Temetése csütörtökön lesz a 
Szentháromság temetőben.

—  Számozott helyek a vonato
kon. Az államvasutak igazgatóságá
nál érdekes tervvel foglalkoznak. 
Külföldi mintára számozott helye
ket akarnak a vonatok utasainak 
biztosítani. A vasúd kocsik üléseit 
számokkal látnák el és minden 
utas a pénztárnál számozott helyet 
kapna, melyet más nem foglalhat 
el. Az üdvös reform mindenesetre 
sok keserves mizériának vetne vé
get és nagyban megszüntetné azt, 
hogy az utasok a túlzsúfolt vona
tokon a folyósokon legyenek kény
telenek szorongom. ’

—  Eltűnt kém ényseprő inas. 
A rendőrség körözvénytjadott ki 
egy eltűnt kéményseprő inasról.

Kotróbai Nagy Géza idegbe
teg kéményseprő tanonc, 18 
éves rom. kath. vallásu, ltözép 
termetű, hosszas arcú, gesztenye 
barna hajú, barna szemű, ren
des orrú, s’áju, felső fogsora 
hiányos s kinek mindkét iái) 
ujjai közül 2 hosszabb és 2 rő- 
videbb, a középső magasabban 
emelkedik ki, aug. só 20-án dél- 
átán Erchardt István nevő gaz
dájától eltávozott és azóta 
nyoma veszett.

Megkerestetnek a szomszédos 
községek elöljáróságai, hogy 
nevezettet a fent leirt személy
leírás alapján nyomoztatni s fel
találás esetén hivatalomnál táv
iratilag értesíteni szíveskedjenek.

Megjegyzem, hogy Kotrobai 
Nagy Géza eltávozásakor fehé
res szürke nadrágot, fekete ka
bátot, rózsaszínű inget, fekete 
puha kalapot s fekete fűzős ci 
pőt viselt.

— Veszett eb. Százhalombattán 
Heifel Mihály uradalmi gépészt egy 
veszett eb megmarta. A gépészt 
felvittélt Budapestre a Pasteur inté
zetbe, a kutyát pedig kiirtották.; 
Százhalombattán és környékén az! 
adonyi főszolgabíró ebzárlatot ren-: 
delt.

— FIGYELMEZTETÉS. A rossz
akaratú h íresztelések cáfolatkép  
szives tudomására adjuk a 
nagyközönségnek, hogy a villa
m os világítási és erőátviteli b e
rendezések elkészítésével mint 
a múltban úgy m ost is fog la lko
zunk ső t kedvező kötések lé te
sítése  folytán abban a szeren
csés helyzetben vagyunk, hogy  
ily felszereléseket tettem esen  
m érsékelt áron eszközölhetünk. 
Kérjük tehát a nagyérdemű k ö
zönséget, szíveskedjék o lcsó  
áraink felö l költségvetés beké
résével m eggyőződést szerezni.

T isztelettel
Szfehérvári villamos telep

üzemigazgatósága.
— Betörés fényes nappal. Nagy- 

perkátán vasárnap délben 1 és 2 
óra között betörök jártak az ottani 
keresztény fogyasztási szövetkezet 
üzleti helyiségében. Érdekes, hogy 
nem vittek el mást, mint a szövet
kezet kulcsát. Ugylátszik később 
akarják szerencséltetni az üzletet. 
A csendőrség éberen őrködik.

— FIGYELEM ! A mióta .az 
egész áruraktár IGEN OLCSON 
lesz árusítva A KtK CSILLAG 
ÁRUHaZBAN, a választék na
ponta kisebb lesz.
Sima női kelmék miiden szilben — K 98 f. 
Tükijrpoeztf blous és pongaolik I • 90 , 
Széles divatparget, jól mosbató — .  44 . 
Fraaois gyagjudelai« — » 97 .
I vég jéminlségl 23 a- uészei a .  70 .
I vég 1 vékoaysz. vászoa égnem*! II • * • ,  
HU m  k i ü l  ■Miéi, izfr Marit I . M „

K ávét

— Úgy tudjuk, hogy a szezon 
legújabb kosztüm szövet -különle
gességei már együtt vannak Rud- 
bányaip osztókereskedésében, kit 
ez érdklődő hölgyeknek teljes bi
zalomra ajánlunk.

m in d iga  FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
Kiváló minőségű hentesáruk, 

felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg fűstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

!■' Kovács Dezső mú- 
® : fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

T örvényszék .
Hat hónapi fogház három ludért.

W'eisz Miksa lovasberényi házaló 
még egy évvel ezelőtt három ludat 
lopott a községben. A dolog kide
rült s a helybeli Itir. törvényszék 
0 hónapi fogházra ítélte el a lud- 

j pecsenye kedvelőjét. Weisz Miksa 
túlságosan nagynak találta a bün- 

I telest s ezért megfelebbezte az ité- 
letet a budapesti kir. Ítélőtáblához,

| majd pedig, midőn ez sem volt haj- 
| landó az ítéletet mérsékelni, a ni. 

kir. kúriához. A kúria a napokban 
foglalkozott az üggyel s jóváhagyta 

[ a helybeli kir. törvényszék, illetve 
a kir. tábla Ítéletét. Eszerint Weisz 
Miksának mégis csak le kell ülni 
a hat hónapot azon drága ludak 
miatt.

Szerkesztői üzenetek.
A- I. Nagyperkáta. Megindítottuk. 

Az ügybuzgóságot előre is köszönjük.
K R. Nem lehet.
M. 0. Annakidején szívesen fog

juk értesíteni.
Előfizető. Semmi esetre sem 

egyezzék bele. Közönséges becsa
pás akar lenni az egész.

J. A. Helyben. Ha jónak látjuk, 
megtesszük. Akik elvekért dolgoz
nak, azokat befolyásolni nem le
het.

A. Helyben. I. Elintéztük. 2. Bi
zonytalan.

P i a c i  á r a k :
Búza 21-20—21-00 K
Rozs 18-20—180-0 K
.-.rpa 18-40—18-00 K
Zab 18-40— 18-20 K
Tengeri 2 1 - 6 0 ------ K
Bab 22-60 ------ K
Burgonya 1 kg. uj - 1 0 ------ K
Zsír 1 - 6 0 ------ K
Szalma takarni. 3’1Ü— 2'SO Ív
Széna kötötien 7'G0— / * 10 K
SertéslOOkgm.a.1'16— 1-12 K

„ „ „ f. 1-30— 1-24 K
Marha hús 1 kgm 2’ÜO— 1 '80 K
Borjú „ „ „ 2-40— 2 00 K
Kőszén 1 mm. 3 - 6 0 --------K

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetését előre fizetem "A.

Uj boroshordók 14 litertől 900 
literig, szüretelő kádak, putto
nyok, borfejtö sajtár, tőttike, 
káposztáskád, szapuló sajtár, 
konyha sajtár, itató pitlik, a 
legnagyobb választékban kap
hatók Somogyi János kádármes
ternél Széchónyi-ataa 64. a va
sat mellett.

00000937



fejérmegyei napló 1912. szeptember 5.

2 drb. I éves malac 
királykut-utca 19 sz.________

9 évi gyakorlattal biró gép- 
irónő délntáni mnnkát elvállal.

Egy motor keres cséplési
rnnnkát Széchényi-utea 102.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

Könnyű fedeles kocsi és egy 
biztos erős hátas ló jutányos 
áron eladó. Cím a kiadóban.

Egy boltíleány felvétetik La
katos-utca 1. cipóüzlet.

Házvezetőnők, szikácsnők, ko
csis és mindenes fiuk helyet 
keresnek. Katii, háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete.

Hirdetmény.
A bodajki keresz

tény fogyasztási Szö
vetkezet f. évi szep
tember I-én kimon
dotta a felszámolását, 
felhivatnak a hitelezők, 
hogy követeléseiket 
ezen első hirdetéstől 
számított 6 hó alatt a 
szövetkezetfelszámoló 
bizottságánál bejelent
sék.

Vanszerecsém a mélyen 
tisztelt szülők és a zenot 
tanulni óhajtók szives figyel
mébe ajánlani Kossutb-utca 
13. szám alatt levő zene
iskolámat. ahol a következő 
iskolai év ez évi szeptem
ber hóban megkezdődik és 
ahol mérsékelt áron lelki
ismeretes vezetés mellett 
bárki hegedű, tárogató, fis- 
harmonium és fuvolajáték
ban, ezenkívül minden fúvó 
és vonós hangszeren való 
játékban, továbbá énekben, 
•zeneelméletben ésöszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást nyerhet. ------

Tisztelettel

GILDE VENDEL,
conservntoriumot végzett okleveles 

zenetanár.

Beiratások: naponta délelőtt 
S-tól 11-ig és d. u. 3—6 ig.

A SZÉKESFEHÉRVÁRI 
HITELSZÖVETKEZET 

á r u r a k t a r a  
szálüt:

I. r. porosz diószenet . 4 K
; H . .
i l l . ,  „ darabos ,
I szápári darabos szenet

| cserhasábot m 3-kint .
I bükkhasábot „ .
1 dorongfár , .
i aprított fát mm -kin? .

—  f. 
fiO „ 
6 0  „ 
40

K 5 0  f.

;jO
44

V J? f  !» Ö f: & U 1 r, «t k
rr_bcly lotben gyorsan e* «to.kKrrenia;,i 

k-'rz’rtftGi’:.

SiNGER C0. varroaen-rgszvánv- 
táf8asT.g.

t'Hsryarorszag I-gaaíyoL'- it :ezrégtbs 
Szcfcesfahérvár, Nádm-itc* iT üiíénv  - i=-

szállitást a szö-

16 Üli. 
G0 „

árban. A házba-, 
vetkezet vállalja :
1. a szén mm.-ját
2. hasábfa m- ét
3. az apráoit fa mm.-ját

helyre ö n t v e ................ 10 „
Minthogy az ősszel előrelátható

árutorlódás és vaggonhiány a szál
lítást késleltetheti, kérjük tagjainkat, 
hogy megrendeléseiket mentül előbb 
juttassák hozzánk.

Az igazgatóság.

Meglepő újdonság
FACHHBALOfH

(X IL O FE C O K T )
Farki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani.

A .racimbalom 15 különböző uagyságban össze
___________  ____  hanuolt fadarobból áll cs a mellékelt verőkkel

mint a cimbalomé lesz játszva. Ára verőkk e l ,  tokkal, mesés ajándékkal c a a l x  o  ü - o r o n o . .

W agn er a „H angszer-K irály44
orszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest, József-körut 15. Fénv- I 

kepes árjegyzék Ingyen. Óvás: figyeljen jól a pontos címre és házszámra.

A nagyérdemű közönség szives 
tudomására juttatják, hogy a

rajz, 
szabás, 
varrás,

tanítását elvállalják

Bitiig I m i i k
Szent István-utca 

az emeleten
6 sz.

Mindenféle használt

iskolai könyvek
míg a készlet tart

bekötve féláron kahaíók
Kaufmann Pál

könyvkereskedésében

Székesfehérvár, 
Kossuth-utca 9. szám.

(Árpád-fürdővel szemben.)
Uj könyvek is kaphatók. 

Iskolai könyvek megvétetnelr, 
esetleg becseréltetnek. 

Iskolai k ön yvek  gyorsan és 
o lcsó n  k öttetnek.

EŰJZEBB JíHERUfKEK |
: HAVBANEKAKTAL j
aciiHoöRaa; e  tórameo ratví.- |
&RH8IVAR J

a .

e l a d n i

venni-valója
van

az apróhirdetéseit lőz
tegye közzé!

S ZE NT ISTVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, ZB0 . s t 37-a .-u 1. t c a ,  
3 .  s z á m .

Tisztelettel ^értesi'ein a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1 - tői ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 tő! március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdödijak ruhával együtt:
G ő z f ü r d ő ........................—‘60
Gyermekek 10 év ig  . . — 30 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
H ideg-gyógyfürdő  
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fü rd őjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TŐIÜL GYULA,
fűrdötulajdonos.

> \  T  a kl varrógépet akar vásárolni ne befofyásoltassa magát olyan hirde'
v  A d a h ó r f  -  ‘ések által, melyeknek az a céljuk, hogy S IN G E R név alatt hasz

.iáit, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 
veüenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők 0*

eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvál*, Nádor-Utca Töltényi-fóleház.

N.-nmctott *z Egyházmegye: Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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